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1 Opinioni i Auditimit

Ne kemi pérfunduar auditimin e pasqyrave financiare t&€ Komunés sé Fushé Kosovés pér vitin e
pérfunduar mé 31 Dhjetor 2025, né pérputhje me Ligjin pér Auditorin e Pérgjithshém dhe Zyrén
Kombétare té Auditimit té Republikés sé Kosovés dhe Standardet Ndérkombétare té
Institucioneve Supreme té Auditimit (SNISA). Auditimi éshté kryer pér t& na mundésuar té
shprehim opinionin pér pasqyrat financiare dhe konkluzionin pér pajtueshmériné me autoritetet.’

Opinion i kualifikuar pér pasqyrat financiare vjetore

Ne i kemi audituar pasqyrat financiare vjetore t¢€ Komunés sé Fushé Kosovés (FK), té cilat
pérmbajné pasqyrén e pranimeve dhe pagesave né para té gatshme, raportin e ekzekutimit té
buxhetit si dhe shénimet shpjeguese pér pasqyrat financiare, pérfshiré pérmbledhjen e politikave
té réndésishme té kontabilitetit dhe raportet tjera?, pér vitin e pérfunduar mé 31 dhjetor 2025.

Sipas opinionit toné, pérvec¢ ndikimit té ¢céshtjes/ve té pérshkruara né paragrafin pér Bazén pér
Opinion té Kualifikuar, Pasqyrat Financiare Vjetore t& Komunés sé Fushé Kosovés, prezantojné
njé pamje té drejté dhe té vérteté né té gjitha aspektet materiale, né pérputhje me Standardet
Ndérkombétare té Kontabilitetit pér Sektorin Publik, sipas kontabilitetit t¢ bazuar né para té
gatshme, Ligjin nr. 03/L-048 pér Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésité (me
plotésime dhe ndryshime) dhe Rregulloren MF, Nr. 01/2017 pér raportim vjetor financiar nga
organizatat buxhetore.

Baza pér Opinion té Kualifikuar

A1 Mangésité e evidentuara né menaxhimin dhe regjistrimin e pasurive kané rezultuar né
pasaktési materiale né prezantimin e pasurive né Pasqyrat Financiare Vjetore, duke
shkaktuar mbivlerésim té pasurive né vleré totale prej 5,819,755€, si dhe nénvlerésim né
vleré prej 206,707€;

B1 Shpenzime né vieré prej 2,072,136€ ishin realizuar dhe prezantuar né kategori ekonomike
jo adekuate;

C1 Mos shpalosja e ploté dhe e sakté e detyrimeve kontigjente né PFV, ka rezultuar né
nénvlerésim té tyre né vleré prej 71,513¢€;

A2 Nénvlerésim i llogarive té arkétueshme né vleré prej 27,256€ si rezultat i moszbatimit té
ploté té kushteve kontraktuale.

Mé gjerésisht shih nénkapitullin 2.1 Céshijet gé ndikojné né opinion té auditimit

Auditimi éshté kryer né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Institucioneve Supreme té
Auditimit (SNISA). Sipas kétyre standardeve, pérgjegjésité tona jané pérshkruar mé poshté tek
pjesa e raportit ‘Pérgjegjésité e Auditorit pér Auditimin e Pasqgyrave Financiare’. Né pérputhje me
ONISA-P-10, SNISA 130, Kodin e Etikés sé ZKA-sé, si dhe kérkesat e tjera relevante pér
auditimin e PFV-ve té organizatave buxhetore, ZKA-ja éshté e pavarur nga subjekti i auditimit.
Besojmé se déshmité e auditimit g€ kemi marré jané té€ mjaftueshme dhe té duhura pér sigurimin
e bazés pér opinion.
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Konkluzion pér pajtueshmériné

Ne kemi audituar nése proceset dhe transaksionet pércjellése jané né pajtueshméri me kriteret e
pércaktuara té auditimit qé burojné nga legjislacioni i zbatueshém pér subjektin e audituar né
kontekstin e pérdorimit t& burimeve financiare.

Sipas mendimit toné, pérvec ndikimeve té ¢céshtjes/ve té pérshkruara né seksionin Baza pér
Konkluzion té pajtueshmérisé, transaksionet e kryera né procesin e ekzekutimit t& buxhetit
Komunés sé Fushé Kosovés kané gené, né té gjitha aspektet materiale, né pérputhje me kriteret
e pércaktuara te auditimit gé burojné nga legjislacioni i zbatueshém pér subjektin e audituar né
kontekstin e pérdorimit t& burimeve financiare.

Baza pér konkluzion

A3 Né njé rast, kishte mospérputhje mes stafit t&€ deklaruar né oferté dhe stafit té angazhuar
gjaté zbatimit té& kontratés sé shérbimeve;

A4 Komuna kishte angazhuar 11 punétoré pér periudhé trevjecare né kuadér té projektit
“Forcimi i kapaciteteve té Administratés Komunale” si dhe tre (3) eksperté me marréveshje
pér shérbime té vecanta pér kryerjen e detyrave té rregullta né kundérshtim me kérkesat
ligjore;

A5 Né (6) raste, komuna kishte lidhur kontrata té& giradhénies pér prona gé nuk ishin né pronési
té komunés;

A6  Né dy raste té subvencionimit Start-Up né vleré 3,500€, mungonin marréveshjet me
pérfituesit e subvencioneve;

B2 Komuna nuk kishte arritur té realizojé inspektimin e sé paku 20% té pronave té paluajtshme,
si¢c kérkohet me legjislacionin né fugi.

Mé gjerésisht shih nénkapitullin 2.2 Céshtjet gé ndikojné né konkluzionin e pajtueshmérisé

Auditimi éshté kryer né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Institucioneve Supreme té
Auditimit (SNISA). Sipas kétyre standardeve, pérgjegjésité tona jané pérshkruar mé poshté tek
pjesa ‘Pérgjegjésité e Auditorit pér Auditimin e Pasqyrave Financiare’. Né pérputhje me ONISA-P-
10, SNISA 130, Kodin e Etikés sé& ZKA-sé, si dhe kérkesat e tjera relevante pér auditimin e PFV-
ve té organizatave buxhetore, ZKA-ja éshté e pavarur nga subjekti i auditimit. Besojmé se
déshmité e auditimit gé kemi marré jané té mjaftueshme dhe té duhura pér sigurimin e bazés pér
konkluzion.
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Pérgjegjésité e Menaxhmentit dhe té organeve drejtuese/qeverisése pér pasqyrat financiare
vjetore

Kryetar i Komunés sé Fushé Kosovés éshté pérgjegjés pér pérgatitien dhe prezantimin e drejté té
Pasqgyrave Financiare sipas Standardeve Ndérkombétare té& Kontabilitetit né Sektorin Publik -
Raportimi Financiar bazuar né Kontabilitetin e Parasé sé Gatshme. Po ashtu, Kryetar i Komunés
sé Fushé Kosovés éshté pérgjegjés edhe pér vendosjen e kontrolleve té brendshme, té cilat i
pércakton si t&€ nevojshme pér t&€ mundésuar pérgatitien e Pasqyrave Financiare, pa keq
deklarime materiale té shkaktuara, qofté nga mashtrimi apo gabimi. Kjo pérfshiné pérmbushjen e
kérkesave gé burojné nga Ligji nr. 03/L-048 pér Menaxhimin e Financave Publike dhe
Pérgjegjésité dhe Rregullorja nr. 01/2017 pér Raportim Vjetor Financiar nga Organizata
Buxhetore.

Kryetar i Komunés sé Fushé Kosovés éshté pérgjegjés pér té siguruar mbikéqyrjen e procesit té
raportimit financiar t¢ Komunés sé Fushé Kosovés.

Pérgjegjésia e Menaxhmentit pér Pajtueshmériné

Menaxhmenti i Komunés sé Fushé Kosovés éshté gjithashtu pérgjegjés pér pérdorimin e
burimeve financiare t¢ Komunés sé Fushé Kosovés né pérputhje me Ligjin pér Menaxhimin e
Financave Publike dhe Pérgjegjésiné dhe té gjitha rregullat dhe rregulloret e tjera té zbatueshme.?®

Pérgjegjésia e Auditorit t& Pérgjithshém pér auditimin e PFV-ve

Objektivat tona jané té ofrojmé siguri té arsyeshme nése pasqyrat financiare si térési nuk
pérmbajné keg-deklarime materiale, qofté pér shkak t& mashtrimit ose gabimit dhe té& hartojmé njé
raport té auditimit gé pérfshin opinionin toné. Siguria e arsyeshme éshté siguri e nivelit té larté,
por nuk éshté njé garanci se njé auditim i kryer né pérputhje me SNISA-t do té zbulojé ¢cdo keqg-
deklarim material & mund té ekzistojé. Keg-deklarimet mund t& vijné nga mashtrimi ose gabimi
dhe konsiderohen materiale nése, individualisht ose si térési, né ményré té arsyeshme pritet té
ndikojné né vendimet ekonomike té pérdoruesve t& marra né bazé té kétyre pasqyrave financiare.

Objektivi yné éshté gjithashtu té shprehim njé konkluzion té auditimit pér pajtueshmériné e
autoriteteve pérkatése té€ Komunés sé Fushé Kosovés me kriteret e pércaktuara te auditimit gé
burojné nga legjislacioni i zbatueshém né kontekstin e pérdorimit t&€ burimeve financiare, lidhur
me subjektin e audituar.

Si pjesé e auditimit né pérputhje me Ligjin pér ZKA dhe SNISA-t€, ne ushtrojmé gjykim dhe
skepticizém profesional gjaté gjithé auditimit. Ne gjithashtu:

+ Identifikojmé dhe vlerésojmé rreziget e keg-deklarimit material t& pasqyrave financiare,
qofté pér shkak té mashtrimit ose gabimit, hartojmé dhe kryejmé procedurat e auditimit gé i
pérgjigjen atyre rrezigeve, dhe marrim déshmi té auditimit qé jané té mjaftueshme dhe té
pérshtatshme pér té siguruar bazén pér opinion. Rreziku i mos zbulimit t& njé keqg-deklarimi
material gé rezulton nga mashtrimi éshté mé i larté sesa pér até gé rezulton nga gabimi,
pasi mashtrimi mund té pérfshijé manipulim, falsifikim, Iéshime té& géllimshme, keq
pérfagésime ose anashkalim té kontrolleve té brendshme.
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+ Identifikojmé dhe vlerésojmé rreziget e mos-pajtueshmérisé me autoritetet, qofté pér shkak
té mashtrimit ose gabimit, hartojmé dhe kryejmé procedurat e auditimit qé jané pérgjegjése
ndaj atyre rrezigeve, dhe marrim déshmi té auditimit gé jané té mjaftueshme dhe té
pérshtatshme pér té siguruar bazén pér konkluzionin toné pér pajtueshmériné me
autoritetet. Rreziku i mos zbulimit té njé rasti t& mos pajtueshmérisé€ me autoritetet qé vjen
nga mashtrimi éshté mé i larté sesa pér até gé rezulton nga gabimi, pasi mashtrimi mund té
pérfshijé manipulim, falsifikim, Iéshime té& géllimshme, keq pérfagésime ose anashkalim té
kontrollit t& brendshém.

« Sigurohemi ta kuptojmé kontrollin e brendshém relevant pér auditimin, pér t'i hartuar
procedurat e auditimit qé jané té pérshtatshme, por jo me géllim té shprehjes sé njé opinioni
mbi efektivitetin e kontrollit t&¢ brendshém té Komunés sé Fushé Kosovés.

+ Vlerésojmé pérshtatshmériné e politikave té kontabilitetit t& pérdorura dhe arsyeshmériné e
vlerésimeve té kontabilitetit dhe shpalosjet e ndérlidhura té€ béra nga menaxhmenti.

« Vlerésojmé prezantimin e pérgjithshém, strukturén dhe pérmbajtjen e pasqyrave financiare,
pérfshiré shpalosjet, pér t'u siguruar se pasqyrat financiare paragesin transaksionet dhe
ngjarjet themelore né ményré té drejté dhe té sakté.

Ndér té tjera, ne komunikojmé& me menaxhmentin dhe ata gé jané pérgjegjés pér geverisjen edhe
né lidhje me fushéveprimin dhe kohén e planifikuar té€ auditimit dhe gjetjet e réndésishme té
auditimit, pérfshiré ndonjé mangési domethénése né kontrollin e brendshém gé ne e identifikojmé
gjaté auditimit.

Nga ¢éshtjet e komunikuara me menaxhmentin, ne pércaktojmé ato ¢éshtje gé ishin mé té
réndésishme né auditimin e Pasqgyrave Financiare té periudhés aktuale dhe gé cilésohen si
céshtje kyce té auditimit. Raporti i auditimit publikohet né ueb fagen e ZKA-sé&, me pérjashtim té
informacioneve qgé klasifikohen si senzitive apo pér shkak té ndalesave té tjera ligjore e
administrative, né pajtim me legjislacionin né fuqi.
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2 Gjetjet dhe rekomandimet*

Gjaté auditimit, kemi vérejtur fusha pér pérmirésim t€ mundshém, pérfshiré kontrollin e
brendshém, té cilat jané paragitur mé poshté pér shqyrtimin tuaj né formé té gjetjeve dhe
rekomandimeve. Kéto gjetje dhe rekomandime kané pér géllim té& bé&jné korrigjimin e nevojshém
té informacionit financiar té paragitur né pasqyrat financiare, duke pérfshiré shpalosjet né formé té
shénimeve shpjeguese dhe té pérmirésojné kontrollet e brendshme lidhur me raportimin financiar
dhe pajtueshmériné me autoritetet né lidhje me menaxhimin e fondeve té sektorit publik.
Kontrollet e brendshme, sa i pérket raportimit financiar, duhet té pérmirésohen dhe zbatohen tek
evidentimi dhe menaxhimi i pasurive jo financiare, klasifikimi i shpenzimeve né kategorité
pérkatése, evidentimi dhe menaxhimi i llogarive té arkétueshme dhe detyrimeve kontigjente.
Ndérsa, sa i pérket ¢éshtjeve té pajtueshmérisé, duhet té pérmirésohet menaxhimi i tatimit né
proné dhe inspektimi i pronave, proceset e subvencionimit, menaxhimi i kontratave té giradhénies
sé pronave komunale, si dhe menaxhimi i kontratave té shérbimeve dhe angazhimi i
stafit/ekspertéve pérmes projekteve si dhe pér shérbime té veganta.

Gjithashtu, duhet t& ndérmerren veprime né funksionalizimin e NjAB-sé dhe Komitetit t& Auditimit.
Ne do t'i pércjellim (shgyrtojmé) kéto rekomandime gjaté auditimit té vitit t& ardhshém.

Ky raport ka rezultuar me 13 rekomandime, prej tyre shtaté (7) jané rekomandime té reja, pesé (5)
té pérséritura si dhe njé (1) pjesérisht i pérséritur.

Derisa pér statusin e rekomandimeve té vitit paraprak dhe nivelin e zbatimit té tyre, shih kapitullin
5.

2.1 Céshtjet gé ndikojné né opinionin e auditimit

Céshtja A1 - Mangési né evidentimin, regjistrimin dhe menaxhimin e pasurive jofinanciare.

Gjetja Sipas nenit 6.1 t& Rregullores Nr. 02/2013 pér Menaxhimin e Pasurive jo
Financiare “Cdo organizaté buxhetore duhet té€ krijojé dhe azhurnoj
regjistrin e pasurive jo financiare gé i ka né menaxhimin e saj”. Ndérsa, neni
7.2 pércakton “Regjistrimi i transakcioneve né regjistrat pérkatés duhet té
bazohet né dokumentet burimore origjinale gé déshmojné se transakcioni
ka ndodhur né pérputhje me autorizimet pérkatése.

Po ashtu, neni 11 paragrafi 1 dhe 3 i késaj rregulloreje pércakton se
"Pasurité jo financiare kapitale qé gjenden né fazén e investimeve né vijim
apo né fazén e ndértimit duhet té regjistrohen né regjistrin kontabél né
kategoriné e investimeve né vijim", "Pas pérfundimit té€ procesit té investimit
pasuria jo financiare kapitale do té klasifikohet si pasuri jo financiare né
pérdorim. Nga momenti i aftésimit té pasurisé pér pérdorim do té zbatohet
edhe zhvlerésimi". Tutje, neni 6.5 pércakton se “Né raste kur mungojné
informatat financiare nga dhurimi i pasurisé jo financiare, organizata
buxhetore do ti regjistrojé pasurité né regjistrat e pasurisé né bazé té
vlerésimit t& béré nga Komisioni pér vlerésim e Pasurisé jo Financiare. Ky
vlerésim duhet té€ dokumentohet me déshmi pérkatése”.

Gjaté auditimit t&€ menaxhimit t& pasurive kemi identifikuar mangési dhe
pasaktési né regjistrimin dhe evidentimin e pasurive®, si né vijim:

+ Né 18 raste, né vleré prej 3,763,912€, pronat/tokat ishin regjistruar né
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ményré jo té sakté né regjistrin e pasurive, pérkatésisht, prona me
numeér té njéjté kadastral ishin regjistruar dy heré, duke shkaktuar
mbivlerésim té pasurive pér kété vleré;

+ NEé& gjashté (6) raste, né regjistrin e pasurive ishin evidencuar
prona/toka pér té cilat Komuna nuk posedonte dokumentacion té
ploté mbéshtetés, pérfshiré certifikatat nga regjistri kadastral apo
déshmi tjera relevante mbi statusin e pronésisé dhe té drejtén e
shfrytézimit té tyre;

« Tre (3) pagesa té investimeve kapitale, né vleré prej 206,707€, nuk
ishin regjistruar né regjistrin e pasurive si investime né vijim, duke
shkaktuar nénvlerésim té pasurive pér kété vleré;

« Pasuri né pérdorim, né vleré prej 1,175,736€, nuk ishin zhvlerésuar,
duke ndikuar né mbivlerésim té pasurive pér efektin e pazbatuar té
zhvlerésimit né vleré prej 50,491€;

« Né tre (3) raste kemi evidentuar gabime né regjistrimin e vlerés sé
pasurive, té cilat kané shkaktuar mbivlerésim té pasurive pér
2,005,352¢€; si dhe

+ Objekti i komunés i pranuar si donacion, nuk ishte regjistruar né
regjistrin e pasurive, i njéjti nuk ishte vlerésuar nga komisioni pér
vlerésimin e pasurive jo financiare.

Kéto mangési kané ndodhur si rezultat i mungesés sé kontrolleve efektive
né procesin e menaxhimit dhe regjistrimit t&€ pasurive, si dhe neglizhencés
sé zyrtarit té pasurive né verifikimin, evidentimin dhe pérditésimin e sakté té
té dhénave né regjistrin e pasurive.

Ndikimi Mangésité e evidentuara kané ndikuar gé pasurité t& mos prezantohen né
ményré té drejté dhe té sakté né pasqyrat financiare, duke shkaktuar
mbivlerésim/nénvlerésim té tyre, si dhe duke ulur besueshmériné e
informacionit financiar dhe té regjistrit t&€ pasurive.

Rekomandimi A1 Kryetari duhet té forcojé kontrollet e brendshme né procesin e menaxhimit
dhe regjistrimit t& pasurive, duke siguruar qé regjistrimi i pasurive té béhet
né ményré té ploté, té sakté dhe né kohé&, né pérputhje me
dokumentacionin mbéshtetés dhe kérkesat ligjore. Po ashtu, duhet té
kryhen verifikime periodike pér shmangien e regjistrimeve té dyfishta dhe
gabimeve né vlera, si dhe té aplikohet zhvlerésimi né pérputhje me
kérkesat ligjore dhe standardet kontabél.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

Céshtja B1 - Keq klasifikim i shpenzimeve né kategorité ekonomike

Gjetja Ligji Nr. 08/L-332 mbi Ndarjet Buxhetore pér vitin 2025, neni 15 parasheh
gé né rastin e komunés, ndarjet buxhetore nga “Rezerva” me prioritet
ndahen né kategoriné pérkatése té shpenzimeve pér shlyerjen e vendimeve
pérmbarimore dhe gjygésore me vendim té Zyrtarit Kryesor Administrativ.
Kéto mjete duhet t&€ merren brenda kufijve buxhetor té pércaktuar me
garkore (pika 3, paragrafi i fundit), pérjashtimisht mjetet nga kategoria e
pagave dhe méditjeve. Ndérsa, Rregulla Financiare Nr. 01/2013/MF -
Shpenzimi i parasé publike, neni 18, pércakton g&, shpenzimet duhet té
kené kodet adekuate, té pércaktuara me planin kontabél.

Kemi identifikuar keq klasifikime né vleré totale 2,072,136€. Detajet e
rasteve té€ identifikuara jané si né vijim:
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Ndikimi

Rekomandimi B1

+ Komuna nuk kishte planifikuar fonde rezervé pér mbulimin e
detyrimeve qgé rrijedhin nga vendimet gjygésore/pérmbarimore, né
pérputhje me kérkesat ligjore. Si pasojé, vendime gjyqésore né vleré
1,921,761€, té cilat ndérlidheshin me obligime nga kontrata kolektive
(paga jubilare dhe shujta), ishin ekzekutuar nga Thesari nga
kategoria e investimeve kapitale.

« Gjithashtu, nga mostrat e testuara jané identifikuar pagesa né vleré
150,375€ té realizuara nga Komuna, té cilat nuk lidhen me vendime
gjygésore, por gé po ashtu jané klasifikuar né kategori ekonomike jo
adekuate. Konkretisht, katér (4) raste té pagesave né vleré 134,673€
ishin ekzekutuar nga investimet kapitale, ndonésa sipas natyrés sé
tyre i takonin kategorisé sé mallrave dhe shérbimeve. Po ashtu,
pagesa né vleré 15,702€, pér 11 persona té angazhuar sipas Ligjit
pér Zyrtarét Publik, ishin realizuar nga kategoria e mallrave dhe
shérbimeve né vend té kategorisé sé pagave dhe méditjeve pérmes
listés sé pagave.

Kjo kishte ndodhur si rezultat i mungesés sé ndarjes sé fondeve rezervé
pér mbulimin e detyrimeve nga vendimet gjygésore/pérmbarimore si dhe
dobésive né kontrollet e brendshme gjaté planifikimit buxhetor.

Planifikimi dhe realizimi i shpenzimeve nga kategorité ekonomike jo
adekuate, ndikon né mbivlerésimin ose nénvlerésimin e kategorive
pérkatése té shpenzimeve duke rezultuar né prezantim jo té sakté té
shpenzimeve né raportin vjetor financiar.

Kryetari duhet té sigurojé ndarjen e fondeve rezervé pér mbulimin e
detyrimeve qé rrjedhin nga vendimet gjygésore/pérmbarimore, né pérputhje
me kérkesat ligjore dhe kufijté buxhetoré té pércaktuar, si dhe t& ndérmarré
veprimet e nevojshme qé pagesa dhe regjistrimi i transaksioneve té béhet
sipas kategorive ekonomike adekuate.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

Céshtja C1 - Prezantimi jo i ploté dhe jo i sakté i detyrimeve kontigjente né PFV

Gjetja

Ndikimi

Sipas nenit 6 t& Rregullores MF. Nr.01/2017 pér Raportim Vjetor Financiar
nga Organizata Buxhetore parasheh se: “Organizatat buxhetore mbajné
regjistra kontabél té sakté, té ploté, t&€ azhurmuar dhe né harmoni e
legjislacionin né fuqi, pér té gjitha informatat financiare dhe informarat tjera
jo financiare”.

Né dy (2) raste®, né vleré totale prej 71,513€, Komuna kishte nénvlerésuar
detyrimet kontigjente né PFV, pasi nuk kishte shpalosur Iéndé gé ishin ende
né proces gjygésor dhe gé mund té rezultonin me obligime financiare pér
Komunén né té ardhmen, ndonése té njéjtat ishin prezantuar si detyrime
kontigjente né PFV-té e vitit 2024.

Kjo kishte ndodhur pér shkak t& mosraportimit dhe mosshpalosjes sé sakté
té rasteve gjyqgésore nga Zyra Ligjore, si dhe mungesés sé komunikimit me
Zyrén e Financave gjaté pérgatitjes sé PFV-ve pér vitin 2025.

Mosshpalosja e rasteve gjygésore si detyrime kontigjente ka ndikuar né
nénvlerésimin e detyrimeve kontigjente né PFV dhe ka zvogéluar nivelin e
transparencés dhe besueshmérisé sé raportimit financiar.
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Rekomandimi C1

Kryetari i Komunés duhet té sigurojé qé Zyra Ligjore dhe Zyra e Financave
té forcojné komunikimin dhe koordinimin gjaté pérgatitjes sé PFV-ve, me
géllim té identifikimit dhe shpalosjes sé ploté dhe té sakté té rasteve
gjygésore gé mund té rezultojné me detyrime kontigjente pér Komunén.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

Céshtja A2 - Nénvlerésim i llogarive té arkétueshme nga moszbatimi i ploté i kushteve

kontraktuale
Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi A2

Sipas nenit 6 t& Rregullores MF Nr. 01/2017 pér Raportim Vjetor Financiar
nga Organizatat Buxhetore, organizatat buxhetore duhet t& mbajné regjistra
kontabél té sakté, té ploté dhe té azhurnuar pér té gjitha informatat
financiare.

Po ashtu, sipas Kontratés Publike Kornizé nr. 33, té datés 26.06.2020,
operatori ekonomik obligohet té realizojé pagesat ndaj Komunés né baza
mujore dhe né rast vonese aplikohet kamaté ditore prej 0.2% pér ¢do dité
voneseé.

Komuna kishte nénvlerésuar llogarité e arkétueshme pér vitin 2025 né vleré
prej rreth 27,256€, pasi né pasqyrat financiare kishte raportuar vetém
5,986€, ndérsa sipas dokumentacionit mbéshtetés dhe kushteve té
Kontratés Publike Kornizé “Ofrimi i shérbimeve pér bllokim dhe zhvendosje
té automjeteve me marimangé”, vlera e llogarive té arkétueshme gé duhej
té raportohej ishte rreth 33,242€.

Kjo pasi gé operatori ekonomik kishte evidentuar vonesa né dorézimin e
raporteve mujore dhe regjistrave té automjeteve té térhequra, ndérsa
Komuna nuk kishte siguruar verifikim té rregullt t&€ pérmbushjes sé kushteve
kontraktuale dhe nuk kishte aplikuar kamatén ditore prej 0.2% pér vonesat
né pérmbushjen e obligimeve financiare.

Kjo kishte ndodhur pér shkak t& mungesés sé kontrolleve efektive né
verifikimin e raporteve mujore dhe pérllogaritjen e detyrimeve gé rriedhin
nga kushtet kontraktuale nga menaxherja e kontratés.

Mosverifikimi i rregullt i obligimeve gé rrijedhin nga kontrata dhe mosaplikimi
i dispozitave kontraktuale ka ndikuar né nénvlerésimin e llogarive té
arkétueshme né PFV, duke paragqitur jo sakté gjendjen e té drejtave
financiare t& Komunés.

Kryetari duhet té sigurojé forcimin e kontrolleve né menaxhimin e kontratés,
pérmes verifikimit té rregullt t& raporteve mujore dhe pérllogaritjes sé sakté
té obligimeve qgé rrjedhin nga kushtet kontraktuale, me géllim té evidentimit
dhe raportimit té sakté té llogarive té arkétueshme né PFV.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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2.2 Ceéshtjet gé ndikojné né konkluzionin e pajtueshmérisé

Céshtja A3 - Mospérputhje né menaxhimin dhe verifikimin e stafit t& angazhuar né kontratén e

shérbimeve
Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi A3

Sipas Dosjes sé Tenderit pér “Ofrimin e shérbimeve shéndetésore, sociale,
arsimore, ambientale dhe administraté e pérgjithshme”, né kriterin
“Kapaciteti teknik dhe profesional”, éshté pércaktuar gé para nénshkrimit té
kontratés operatori ekonomik i pérzgjedhur duhet té dorézojé listén e stafit
té planifikuar pér angazhim, té& nénshkruar dhe té vulosur, ndérsa Autoriteti
Kontraktues mban té drejtén e kontrollit dhe verifikimit t& vazhdueshém té
angazhimit té tyre. Lista e dorézuar nga operatori ekonomik pérbéhet nga
136 persona té profileve té ndryshme.

Nga krahasimi i listés sé stafit t& dorézuar nga operatori ekonomik para
nénshkrimit t& kontratés, e cila pérmbante 136 punétoré, me evidencat e
pérdorura gjaté zbatimit té kontratés, éshté konstatuar se stafi i angazhuar
nuk pérputhej me stafin e deklaruar. Konkretisht, pér angazhimin dhe
pagesén e punétoréve ishte pérdorur njé listé tjetér operative, e hartuar dhe
e ndryshuar gjaté zbatimit té kontratés nga menaxheri i kontratés, e cila
pérmbante 148 punétoré.

Si rezultat, struktura dhe numri i stafit t& angazhuar gjaté ekzekutimit t&
kontratés nuk reflektonte né ményré té ploté stafin e deklaruar dhe té
vlerésuar gjaté procesit té tenderimit.

Kjo kishte ndodhur pér shkak t& mungesés sé kontrolleve dhe verifikimeve
té mjaftueshme nga menaxheri i kontratés lidhur me pérputhshmériné e
stafit té angazhuar me listén e stafit té deklaruar né oferté dhe kontraté.

Mospérputhshméria ndérmijet stafit t& deklaruar né oferté dhe stafit té
angazhuar gjaté zbatimit té€ kontratés ka dobésuar kontrollin mbi zbatimin e
kontratés dhe ka rritur rrezikun gé kontrata t& mos zbatohet né pérputhje
me kushtet dhe kriteret mbi té cilat &shté béré vlerésimi dhe dhénia e saj.

Kryetari duhet té sigurojé gé menaxheri i kontratés té kryejé verifikime té
rregullta dhe té dokumentuara lidhur me pérputhshmériné e stafit té
angazhuar me listén e stafit t& deklaruar né oferté dhe kontraté, me géllim
té sigurimit té zbatimit té kontratés né pérputhje me kushtet e pércaktuara
kontraktuale.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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Céshtja A4 - Angazhimi i stafit dhe ekspertéve pér kryerjen e detyrave té rregullita né kundérshtim

me kérkesat ligjore
Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi A4

Sipas Ligjit Nr. 08/L-197 pér Zyrtarét Publik dhe Rregullores (QRK) Nr.
03/2024, marrédhénia e punés me kontraté pér periudhé té caktuar mund
té themelohet vetém pér realizimin e njé projekti specifik dhe té
pérkohshém.

Sipas Rregullores Nr. 001/2022 pér Prokurimin Publik, neni 57.2 pércakton
se kéto dispozita aplikohen vetém pér prokurimin e shérbimeve té vecanta
té cilat nuk mund té sigurohen pérmes procedurave té rekrutimit sipas Ligji
pér Zyrtarét Publik, ndérsa neni 57.3 pércakton se shérbimet e veganta
jané shérbime profesionale pér té cilat Autoriteti Kontraktues ka nevojé, por
gé nuk mund t'i realizojé me stafin ekzistues. Tutje, neni 57.7 pércakton se
kontraktimi i kontraktoréve individual duhet té béhet pérmes procedurave té
prokurimit duke pérdorur kriterin “Tenderi ekonomikisht mé i favorshém”, né
varési té vlerés sé parashikuar té kontratés.

Gjaté auditimit éshté vérejtur se komuna kishte pérdorur forma alternative
té angazhimit pér mbulimin e nevojave té rregullta operative dhe
organizative, pérmes projekteve dhe marréveshjeve pér shérbime té
vecanta, té cilat nuk ishin né pérputhje me natyrén dhe géllimin e paraparé
pér kéto forma té angazhimit. Konkretisht:

«  Gjaté vitit 2025, komuna kishte angazhuar 11 punétoré pér periudhén
tre (3) vjecare né kuadér té projektit “Forcimi i kapaciteteve té
Administratés Komunale”. Nga shqyrtimi i dokumentacionit &shté
vérejtur se pozitat e angazhuara, pérfshiré zyrtaré administrativé,
ligjoré, inspektoré dhe zyrtaré tekniké, kryenin detyra té rregullta
organizative dhe funksionale t& komunés, e jo aktivitete té
ndérlidhura me njé projekt specifik dhe té pérkohshém;

+ Komuna kishte zhvilluar procedura pér angazhimin e tre (3)
ekspertéve me marréveshje pér shérbime té vecanta, té cilét kishin
kryer detyra me natyré té rregullt operative dhe jo shérbime specifike
profesionale, si¢ kérkohet pér kété lloj angazhimi. Po ashtu, nga
shqyrtimi i kontratave dhe raporteve té punés éshté vérejtur se
detyrat dhe pérgjegjésité e tyre nuk ishin té€ specifikuara qarté. Pér
mé tepér, né njoftimin pér kontraté ishte pérdorur kriteri “¢cmimi mé i
ulét”, né kundérshtim me kérkesat e Rregullores Nr. 001/2022 pér
Prokurimin Publik.

Kjo kishte ndodhur si rezultat i planifikimit jo adekuat té& nevojave pér staf
dhe moszbatimit té€ duhur té kérkesave ligjore dhe rregullative pér
angazhimin e stafit dhe ekspertéve.

Pérdorimi i formave alternative t& angazhimit pér mbulimin e detyrave té
rregullta operative dhe organizative, rrit rrezikun e anashkalimit té
procedurave té rregullta té rekrutimit, pérdorimit jo adekuat té
marréveshjeve pér shérbime té€ vecanta. Po ashtu, aplikimi i kriterit “cmimi
mé i ulét” pér angazhimin e ekspertéve profesionalé rrit rrezikun e
pérzgjedhjes sé kandidatéve pa vlerésim adekuat té cilésisé dhe
kompetencave profesionale.

Kryetari duhet té sigurojé gé angazhimi i stafit pérmes projekteve dhe
marréveshjeve pér shérbime té€ vecanta té realizohet vetém pér nevoja
specifike dhe té pérkohshme, né pérputhje me kérkesat e legjislacionit né
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fuqi. Po ashtu, duhet té sigurohet gé gjaté angazhimit t& ekspertéve
profesionalé té aplikohen kritere té pérshtatshme vlerésimi, né pérputhje
me kérkesat ligjore.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

Céshtja A5 - Lidhja e kontratave pér prona qé nuk ishin né pronési té komunés

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi A5

Sipas Rregullores QRK Nr. 09/2020 pér pércaktimin e procedurave té
dhénies né shfrytézim dhe kémbim té€ pronés sé paluajtshme té& komunés,
neni 4, paragrafi 1.1 pércakton se: “Dhénia né shfrytézim e pronés sé
paluajtshme té komunés bazohet né kriterin gé prona té jeté e regjistruar si
proné komunale né regjistrat kadastral té pronés”.

Mé tej, Ligji Nr.04/L-077 pér Marrédhéniet e Detyrimeve, neni 35, pércakton
se “Kur objekti i detyrimit éshté i pamundur, i palejueshém, i pacaktuar ose i
cili nuk mund té caktohet, kontrata éshté absolutisht e pavlefshme”.

Gjaté testimit t&é mostrave té kontratave pér shfrytézimin me qgira té
banesave sociale, kemi identifikuar se Komuna kishte evidentuar llogari té
arkétueshme né vleré prej 175,675€, pér prona té cilat, sipas
dokumentacionit kadastral té verifikuar, nuk ishin né pronési t& Komunés sé
Fushé Kosovés, pasi gé té njéjtat ishin proné e AKP-sé dhe ishin privatizuar
gé nga viti 2006.

Megjithaté, né gjashté (6) rastet e testuara, kemi vérejtur se Komuna ndér
vite kishte lidhur kontrata pér shfrytézimin me qira té kétyre banesave dhe
kishte vazhduar administrimin e tyre, pérkundér pérkundér faktit se ato nuk
ishin té regjistruara si proné komunale.

Si rezultat, Komuna kishte krijuar marrédhénie kontraktuale dhe kishte
evidentuar llogari té arkétueshme pér prona pér té cilat nuk kishte bazé té
mjaftueshme juridike pér dhénie né shfrytézim.

Kjo kishte ndodhur pér shkak t& mungesés sé kontrolleve efektive né
verifikimin e statusit juridik té pronave para lidhjes sé kontratave, si dhe
mungesés sé koordinimit ndérmjet zyrave pérgjegjése pér menaxhimin e
pronés komunale.

Lidhja e kontratave pér prona gé nuk ishin né pronési té¢ Komunés paraget
mosrespektim té kérkesave ligjore dhe rrit rrezikun e administrimit jo té
rregullt té& pronés komunale, si dhe mund té ndikojé né realizueshmériné e
llogarive té€ arkétueshme té evidentuara pér kéto prona.

Kryetari duhet té sigurojé gé, para lidhjes sé kontratave pér dhénie né
shfrytézim té pronave, té verifikohet statusi juridik dhe pronésor i tyre, né
ményré gqé administrimi dhe dhénia me qgira té realizohen vetém pér prona
gé jané né pronési t& Komunés dhe né pérputhje me kérkesat ligjore. Po
ashtu, duhet té shqyrtohet statusi i kontratave ekzistuese dhe llogarive té
arkétueshme gé lidhen me kéto prona.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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Céshtja A6 - Mungesa e marréveshjeve pér subvencionet Start-Up

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi A6

Sipas Rregullés Financiare Nr. 01/2013/MF - Shpenzimi i Parave Publike,
neni 36 “Subvencionet dhe Transferet”, pika 4, subvencionet gé i paguhen
njé njésie té pércaktuar apo njé ndérmarrjeje private duhet té€ bazohen né
njé marréveshje zyrtare mbi formén e subvencionimit.

Gjaté testimit té dy (2) mostrave té€ subvencioneve pér Start-Up né vleré
prej 3,500€, éshté vérejtur se me vendim té Kryetarit, pérfituesve u ishin
ndaré subvencione né mungesé té kontratave apo marréveshjeve gé do té
pércaktonin kushtet dhe ményrén e shfrytézimit t& fondeve té pérfituara.
Nga informacionet e siguruara gjaté auditimit &shté kuptuar se edhe
pérfituesit e tjeré té& subvencioneve Start-Up nuk ishin pajisur me
marréveshje pérkatése.

Kjo kishte ndodhur si rezultat i mungesés sé kontrolleve té brendshme dhe
moszbatimit té ploté té kérkesave té pércaktuara né rregullat financiare
lidhur me administrimin dhe monitorimin e subvencioneve dhe transfereve.

Mungesa e marréveshjeve pér subvencionim rrit rrezikun e mos pércaktimit
té garté té té drejtave dhe obligimeve té paléve, si dhe véshtiréson
monitorimin dhe sigurimin e pérdorimit té fondeve sipas géllimit té
paraparé.

Kryetari duhet té sigurojé qgé té gjitha subvencionet té mbéshteten me
marréveshje zyrtare ku pércaktohen garté kushtet e pérfitimit, obligimet e
pérfituesve dhe ményra e monitorimit té shfrytézimit té fondeve, né
pérputhje me kérkesat ligjore.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

Céshtja B2 - Mosrealizimi i inspektimit té& pronave té paluajtshme né pérputhje me kérkesat

ligjore.
Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi B2

Sipas nenit 15 té Ligjit nr. 06/L-005 pér tatimin né pronén e paluajtshme,
kérkohet gé Komuna ¢do vit duhet té kryejé veprime té inspektimit
(verifikimit) pér té paktén 20% e té gjitha pronave brenda territorit t&
Komunés.

Gjaté vitit 2025, Komuna nuk kishte realizuar asnjé inspektim (verifikim) té
pronave té paluajtshme, duke mos pérmbushur késhtu kérkesén ligjore pér
inspektimin e sé paku 20% té pronave té regjistruara brenda territorit t€ saj.

Kjo ka ndodhur pér shkak té kontrolleve t&€ dobéta dhe mungesés sé stafit
té mjaftueshém pér verifikimin dhe inspektimin e pronave né terren.

Mosrealizimi i inspektimit né nivelin e kérkuar ndikon né mos reflektimin e
sakté té gjendijes reale té pronave né bazén e té dhénave, duke rezultuar
né vlerésime jo té sakta té detyrimeve tatimore dhe potencialisht né arkétim
mé té ulét té té hyrave vetanake nga tatimi né proné.

Kryetari i Komunés duhet t& ndérmarré masa konkrete pér fugizimin e
kapaciteteve njerézore dhe rritjen e aktiviteteve té inspektimit té pronave,
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né ményré qgé té sigurohet pérmbushja e kérkesave ligjore dhe pérditésimi i
sakté i bazés sé té dhénave pér tatimin né proné.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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2.3 Ceéshtjet tjera té menaxhimit financiar dhe té pajtueshmérisé

2.3.1 Pagat dhe méditjet

Buxheti final pér paga e méditje ishte 9,242,746€, derisa gjaté vitit €shté shpenzuar pothuajse i
téré buxheti apo 9,242,047€, Numri i t&€ punésuarve né fund té vitit ishte 1,065, ndersa numri i
planifikuar sipas ligjit t& buxhetit ishte 1,040. Ky tejkalim ishte rezultat i futjes sé asambleistave té
rinjé né sistemin e pagave.

Céshtja B3 - Mos pérfshirja e njésisé sé menaxhimit t& burimeve njerézore né procesin e
rekrutimit t& népunésve té shérbimit publik

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi B3

Neni 80, pika 4, e Ligji nr. 08/L-197 pér zyrtarét publik, pércakton gé
procedura e konkurrimit pér népunésit e shérbimit publik organizohet nga
Njésia pér Menaxhimin e Burimeve Njerézore (NjMBN;j) e organit emérues.
Rregullorja (QRK) Nr.19/2024 pér procedurat e pérzgjedhjes sé
mésimdhénésve dhe personelit tjetér arsimor, neni 8, pika 8 dhe 9,
pércakton gé pranimi i dokumenteve béhet nga NjMBNj e komunés, e cila
béné verifikimin paraprak té€ té gjitha aplikacioneve dhe pérpilon listén e
kandidatéve gé kualifikohen pér vazhdim té procedurave té pérzgjedhjes.
Ndérsa, neni 21 i késaj rregullore, pércakton qé procesi i pérzgjedhjes sé
personelit arsimor koordinohet dhe drejtohet nga NjMBNj e punédhénésit
né bashképunim me Drejtoriné Komunale tér Arsimit, dhe se pjesé e
komisionit té vlerésimit kérkohet té jeté edhe njé anétar i nominuar nga
NjMBNj, e gé éshté ekspert i burimeve njerézore.

Né dy (2) raste té testuara té procedurave té rekrutimit t&€ népunésve té
shérbimit publik né sektorin e arsimit dhe té shéndetésisé, kemi vérejtur se,
NjMBN;j pérvec publikimit t& konkursit né Sistemin Informativ t& Menaxhimit
té Burimeve Njerézore (SIMBN;j), nuk ishte pérfshiré né procesin e
rekrutimeve. Né komisionet e pranimit t&€ kandidatéve nuk kishte marré
pjesé asnjé pérfagésues i NjMBNj-sé. Té gjitha aktivitetet e rekrutimit, gé
nga aplikimi e deri te shpallja e rezultateve finale, ishin zhvilluar nga
drejtorité pérkatése, respektivisht Drejtoria e Arsimit dhe Drejtoria e
Shéndetésisé. Sipas informatave té siguruara gjaté auditimit, kjo ményré e
rekrutimit &shté aplikuar né té gjitha procedurat e zhvilluara gjaté vitit.

Kjo ka ndodhur pér shkak t€ mungesés sé kontrolleve efektive nga Njésia
pér Menaxhimin e Burimeve Njerézore dhe menaxhmenti komunal pér té
siguruar pérfshirjen e NjJMBNj-sé né té gjitha fazat e procedurave té
rekrutimit, né pérputhje me kérkesat ligjore dhe rregullative né fugqi.

Mos pérfshirja e NjJMBNj-sé né procesin e rekrutimit rrit rrezikun gé
procedurat e rekrutimit t& mos zhvillohen né pérputhje té ploté me kérkesat
ligjore dhe standardet e menaxhimit té burimeve njerézore.

Kryetari duhet té sigurojé gé Njésia pér Menaxhimin e Burimeve Njerézore
té koordinojé dhe té pérfshihet né té gjitha fazat e procesit té rekrutimit té
népunésve té shérbimit publik, né pérputhje me kérkesat ligjore dhe
rregulloret né fuqi.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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2.3.2 Pasurité kapitale dhe jokapitale

Vlera e paraqitur né PFV e pasurive kapitale éshté 65,589,472, pasurive jokapitale éshté 540,506,
si dhe e stogeve 210,318.

Céshtja A7 - Mangési né procesin e inventarizimit dhe vlerésimit té& pasurive jo financiare

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi A7

Neni 19 i Rregullores 02/2013 pér menaxhimin e pasurive jo financiare
pércakton kérkesat pér themelimin e komisionit pér inventarizimin e
pasurive jo financiare si dhe pérgjegjésité e tij. Ndérsa neni 21 i po késaj
rregulloreje ka pércaktuar kérkesat pér vlerésimin e pasurive jo financiare.

Komuna nuk kishte nxjerré vendime pér themelimin e komisioneve pér
inventarizimin dhe vlerésimin e pasurive né njésité organizative, me
pérjashtim t&€ QKMF-sé. Pér pasojé, nuk ishte realizuar harmonizimi i
gjendjes faktike té pasurive me regjistrat kontabél dhe regjistrin e pasurive.

Kjo kishte ndodhur pér shkak t& mungesés sé kontrolleve menaxheriale pér
inicimin, themelimin dhe mbikéqyrjen e komisioneve té inventarizimit dhe
vlerésimit t& pasurive né té gjitha njésité organizative, né pérputhje me
kérkesat ligjore dhe procedurat né fuqi.

Mos realizimi i procesit t& inventarizimit dhe vlerésimit té pasurive, kufizon
marrjen e sigurisé lidhur me saktésiné dhe plotésiné e regjistrave té
pasurisé, si dhe rrit rrezikun e paraqitjes jo té drejté té pasurive né pasqyrat
financiare.

Kryetari duhet té sigurojé nxjerrjen e vendimeve pér inventarizimin dhe
vlerésimin e pasurive pér té gjitha njésité organizative, si dhe harmonizimin
e gjendjes faktike t& pasurive me regjistrat kontabél dhe regjistrin e
pasurive, né pérputhje me kérkesat ligjore.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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2.3.3 Té arkétueshmet

Llogarité e arkétueshme né fund té vitit 2025 ishin 7,590,793€, prej té cilave, tatimit né proné i
takojné 7,213,659€, girasé nga objektet e banimit dhe objektet publike 203,94 1€, lejeve
ndértimore 163,965€, shitjes sé banesave 3,242€ si dhe 5,986€ nga largimi dhe deponimi i

automjeteve.

Céshtja B4 - Menaxhim joefektiv i llogarive té arkétueshme dhe moszbatim i masave pér inkasim

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi B4

Sipas nenit 26 té Ligjit Nr. 06/L-005 pér Tatimin né Pronén e Paluajtshme,
Komuna, Ministria e Financave dhe organet kompetente pérmbaruese kané
autoritetin dhe kompetencat pér t& mbledhur detyrimet tatimore té
papaguara gé kalojné shumén prej dhjeté (10) eurove. Mé tutje, neni 27
pércakton gé&, nése tatimpaguesi nuk ka paguar plotésisht tatimin dhe
gjobén, nése ka té kétillé, ose detyrimet tatimore té papaguara, né
pérputhje me afatet e pércaktuara, Komuna nxjerr njoftimin pérfundimtar
me shkrim brenda dhjeté (10) ditéve pune pas dités sé fundit pér pagesé,
ku kérkon pagesén e ploté té detyrimeve tatimore té papaguara, jo mé voné
se dhjeté (10) dité kalendarike pas dités gé njoftimi pérfundimtar
konsiderohet té jeté pranuar nga debitori. Kontrata nr. 33, neni 3, pika 3.4
pércakton: “Pagesa ndaj Komunés do té béhet né ¢do muaj té pérfunduar
né raport me regjistrin e automjeteve té térhequra, né llogari t¢ Komunés,
né intervalin jo mé shumé se 15 dité.” dhe pika 3.5: “Pas késaj do té
llogaritet kamata ditore prej 0.2% pér ¢do dité té vonuar.” UA 06/2017, neni
16, pika 4: “Aplikuesi duhet té sjellé déshminé e pagesés pas marrjes sé
konfirmimit, brenda 30 ditéve pér kategoriné e II-t€”.

Llogarité e arkétueshme né vitin 2025 kané shénuar rritje prej 20%
krahasuar me vitin paraprak, pérkatésisht né vleré prej 1,253,829€. Rritja
mé e theksuar &shté evidentuar te tatimi né proné, me rritje prej 21%,
kategori kjo gé pérfagéson edhe pjesén mé té madhe té totalit té llogarive
té arkétueshme.

Nga mostrat e testuara, né 54 raste té€ llogarive té arkétueshme nga tatimi
né proné né vleré 178,180€, né pesé (5) raste té lejeve ndértimore né vieré
163,965€, né dy (2) raste té shfrytézimit t& hapésirés publike né vieré
27,266€, né gjashté (6) raste tek giraja nga dhénia né shfrytézim e pronés
komunale né vleré 32,459€, si dhe né njé (1) rast té t& arkétueshmes pér
largimin dhe deponimin e automjeteve né vleré 519€, Komuna nuk kishte
ndérmarré veprime ligjore pérmes pérmbaruesit pér mbledhjen e kétij
borxhi, edhe pse ishte tejkaluar afati i pércaktuar né kontraté dhe afati né
shkresat pér rikujtimin e borxhit.

Kjo kishte ndodhur pér shkak t& mungesés sé kontrolleve efektive né
monitorimin dhe pércjelljen e llogarive té arkétueshme, si dhe
mosndérmarrjes me kohé té veprimeve ligjore pér mbledhjen e borxheve.

Mos arkétimi né kohé i té hyrave dhe mungesa e veprimeve efektive pér
arkétimin e tyre ndikon negativisht né buxhetin e komunés dhe kufizon
mundésiné e financimit té projekteve dhe aktiviteteve nga té hyrat
vetanake.

Kryetari duhet té sigurojé vendosjen e kontrolleve efektive pér monitorimin
dhe menaxhimin e llogarive té€ arkétueshme, si dhe ndérmarrjen me kohé té
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té gjitha masave ligjore ndaj debitoréve gé nuk i pérmbushin obligimet ndaj
komunés, , né pérputhje me legjislacionin né fuqi.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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2.3.4 Funksioni i auditimit t& brendshém

NjAB operon me dy anétaré té stafit, drejtori i NJAB-sé dhe njé auditor. Gjaté vitit 2025 nuk kishte
funksionuar kjo njési pér shkak t& mosmarréveshjeve me menaxhmentin e komunés dhe si
rezultat nuk ishte kryer asnjé auditim. Pér mé shumé, gjaté kétij viti nuk ishte formuar as komiteti i

auditimit.

Céshtja B5 - Mos funksionimi i Njésisé sé Auditimit t& Brendshém dhe mos formimi i Komitetit té

Auditimit
Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi B5

Ligji nr. 06/L-021 pér Kontrollin e Brendshém té Financave Publike, neni 21
pércakton gé njésia e auditimit t& brendshém ka pavarésiné funksionale né
planifikimin e punés sé auditimit, né kryerjen e auditimit dhe né raportim.
Gjithashtu, neni 25 i kétij ligji, pércakton pérgjegjésité e drejtorit t&é NjAB-sé
pér pérgatitien dhe dorézimin e planeve strategjike dhe vjetore pér miratim.
Ndérsa, Rregullorja QRK Nr. 01/2019 pér themelimin dhe zbatimin e
funksionit t& auditimit t& brendshém né SSP obligon udhéheqésin e
subjektit publik té sigurojé kushtet dhe resurset e nevojshme pér
funksionimin efektiv té& auditimit t& brendshém. Po ashtu, Udhézimi
Administrativ MF-Nr.01/2019, neni 4, kérkon themelimin e Komitetit té
Auditimit né subjektet gé kané té themeluar NjAB.

Njésia e Auditimit t&é Brendshém nuk kishte operuar gjaté vitit 2025 dhe nuk
kishte kryer asnjé aktivitet auditimi, ndonése kjo ¢éshtje ishte evidentuar
edhe né auditimet e viteve paraprake. Mosfunksionimi i késaj njésie kishte
vazhduar pér shkak t& mungesés sé bashképunimit dhe mbéshtetjes nga
menaxhmenti, duke ndikuar gé funksioni i auditimit t& brendshém té mbetet
joefektiv pér disa vite me radhé.

Gjithashtu, Komuna nuk kishte themeluar Komitetin e Auditimit, i cili sipas
kérkesave ligjore ka rol né mbéshtetjen dhe mbikéqyrjen e funksionit té
auditimit t& brendshém dhe né forcimin e sistemit té& kontrollit t&¢ brendshém.

Kjo kishte ndodhur pér shkak t& mungesés sé kontrolleve efektive
menaxheriale, si dhe mungesés sé bashképunimit institucional ndérmijet
menaxhmentit dhe NjAB.

Mosfunksionimi i Njésisé sé Auditimit t& Brendshém dhe mungesa e
Komitetit t& Auditimit kané ndikuar né dobé&simin e sistemit té kontrollit té
brendshém, duke rritur rrezikun gé mangésité dhe parregullsité né proceset
financiare dhe operative té mos identifikohen dhe trajtohen me kohé.

Kryetari duhet té€ ndérmarré veprime konkrete pér funksionalizimin e
Njésisé sé& Auditimit té Brendshém dhe themelimin e Komitetit t& Auditimit,
duke siguruar mbéshtetje, bashképunim dhe kushte té nevojshme pér
ushtrimin efektiv té funksionit t& auditimit t& brendshém, né pérputhje me
kérkesat ligjore.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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3 Ceéshtjet e zgjidhura gjaté procesit t& auditimit

Gjate auditimit u identifikuan disa ¢éshtje gé iu komunikuan menaxhmentit dhe u zgjidhen né
ményré efektive gjaté auditimit aktual. Ato nuk kérkojné ndonjé veprim t&€ métutjeshém dhe
raportohen vetém me qgéllim t& dokumentimit t& komunikimit né fjalé, veprimeve té ndérmarra dhe
rezultateve té tyre. Kéto ishin si mé poshté:

Céshtjet materiale té cilat ne i kemi identifikuar dhe jané pérmirésuar gjaté kohés sé auditimit

Céshtja 1

Gjetja

Veprimi i kérkuar

Rezultati

Mos pajtueshmeérité lidhur me deklarimet né Pasqyrat Vjetore Financiare

Né Pasqyrat Vjetore Financiare pér vitin e pérfunduar me 31 dhjetor
2025 té Komunés sé Fushé Kosovés kemi identifikuar mos-pajtueshméri
né deklarime si né vijim:

1. Neni 13, Pasqgyra e pranimeve dhe pagesave né para té gatshme,
vlera e granteve té pércaktuara té donatoréve e tek burimet e
fondeve, si dhe vlera e shpenzimeve té subvencioneve dhe
transferevepér vitin 2025, tek shfrytézimi i fondeve, nuk ishin
prezantuar sakté;

2. Neni 14, Raporti i ekzekutimit te buxhetit, tek dalja e parasé sé
gatshme, vlera e buxhetit final dhe vlera e realizimit té kategorisé
sé Subvencioneve dhe Transfereve, nuk ishte prezantuar sakté;

3. Shpalosjet-Vlerat e té€ hyrave té pranuara dhe atyre té shpenzuara
té prezantuara tek neni 21, si dhe vlerat e pranimeve dhe
shpenzimeve nga grantet té prezantuara tek neni 24, nuk ishin té
sakta.

Komunés i éshté kérkuar té béj korrigjimet e nevojshme né Pasqyrat
Vjetore Financiare me géllim té sigurimit té€ paraqitjes sé sakté dhe té
ploté té informacionit financiar.

Komuna ka ndérmarré veprimet e nevojshme dhe ka korrigjuar mos-
pajtueshmeérité e identifikuara, né pérputhje me kérkesat ligjore.
Megjithaté, komuna duhet té keté né vémendje forcimin e kontrolleve té
brendshme né procesin e pérgatitjes dhe rishikimit té raporteve
financiare, me géllim té parandalimit té pérséritjes sé ¢éshtjeve té
ngjashme né té ardhmen. Né& rast té pérséritjes, ¢éshtja do té trajtohet si
gjetje me rekomandim pérkatés.

4 Informacion i pérmbledhur pér planifikimin dhe realizimin

e buxhetit

Né kété kapitull kemi prezantuar njé informacion té& pé&rmbledhur pér burimet e fondeve buxhetore,
shpenzimin e fondeve dhe té hyrave té mbledhura, sipas kategorive ekonomike. Kjo éshté
ilustruar pérmes tabelave dhe grafikéve t& méposhtém:




ZYRA KOMBETARE E AUDITIMIT - NACIONALNA KANCELARIJA REVIZIJE - NATIONAL AUDIT OFFICE

Tabela 1. Shpenzimet sipas burimeve té fondeve buxhetore (né €)

P&rshkrimi Buxheti Buxheti 2025 2024 2023

fillestar final’| Shpenzimet| Shpenzimet| Shpenzimet
Burimet e fondeve 16,747,839 22,620,338| 20,472,311 20,814,005 16,628,215
Grante Qeveritare - Buxheti 13,288,164 13,890,696 13,704,576 13,655,242 12,344,937
Té bartura nga viti i kaluar 0 4,372,572 3,580,060 4,465,983 2,849,798
Té hyrat vetanake 3,459,675 4,034,684 2,875,093 2,649,268 1,380,788
Donacionet vendore 0 8,804 0 43,511 48,692
Donacionet e jashtme 0 313,582 312,582 0 4,000

Buxheti pérfundimtar éshté mé i larté se buxheti fillestar pér 5,872,499€. Kjo rritje éshté rezultat i
vendimeve té geverisé né vleré 602,532€, té hyrave té bartura nga viti paraprak né vleré
4,372,572€, rritjes sé té hyrave vetanake né vleré 575,009 si dhe donacioneve né vleré 322,386€.

Komuna e Fushé Kosovés ka shpenzuar 90% té buxhetit pérfundimtar ose 20,472,311€, me njé
zvogélim prej 2% né krahasim me vitin 2024. Shpjegimet pér pozicionin aktual jané detajuar mé

poshté.

Tabela 2. Shpenzimet e fondeve sipas kategorive ekonomike (né €)

Parshkrimi Buxheti Buxheti 2025 2024 2023

fillestar final] Shpenzimet| Shpenzimet| Shpenzimet
E:tzzgf:\'};eéfofﬁgg‘f;: sipas | 15747.830| 22,620338| 20,472,311 20,814,005| 16,628,215
Pagat dhe méditjet 8,620,214 9,242,746 9,242,047 9,222,405 7,978,820
Mallrat dhe shérbimet 2,125,968 2,489,172 2,443,289 2,284,222 2,711,211
Komunalité 350,000 350,000 349,766 349,905 258,388
Subvencionet dhe transferet 1,298,675 1,739,697 1,730,843 1,374,897 1,481,331
Investimet Kapitale 4,352,982 8,798,723 6,706,366 7,582,575 4,198,465
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Shpjegimet pér ndryshimet né kategorité ekonomike té buxhetit jané dhéné mé poshté:

* Buxheti final pér paga dhe méditje né raport me buxhetin fillestar ishte rritur pér 622,532€. Kjo
rritje ishte rezultat i vendimit t& Qeverisé né vleré prej 602,532€ si dhe bartjes sé té hyrave
vetanake né vleré prej 20,000€. Realizimi i buxhetit final né kété kategori ishte 100%.

 Buxheti final pér mallra dhe shérbime né raport me buxhetin fillestar ishte rritur pér 363,204€. Ky
ndryshim ishte rezultat i bartjes sé té& hyrave nga viti paraprak né vleré prej 361,230€ si dhe
donacioneve né vleré prej 1,974€. Realizimi i buxhetit final ishte 98%.

* Buxheti final pér shpenzime komunale nuk kishte pésuar ndryshime né raport me buxhetin
fillestar, ndérsa realizimi i buxhetit né kété kategori ishte 100%.

* Buxheti final pér subvencione dhe transfere ishte rritur pér 441,022€ si rezultat i bartjes sé té
hyrave vetanake nga viti paraprak né vleré prej 121,610€ si dhe donacioneve/pagesave direkte
né vleré prej 319,412€. Realizimi i buxhetit final né kété kategori ishte 99%.

 Buxheti final pér investime kapitale né raport me buxhetin fillestar ishte rritur pér 4,445,741€. Ky
ndryshim ishte rezultat i bartjes sé té hyrave nga viti paraprak né vleré prej 4,444,741€ si dhe prej
donacioneve né vleré prej 1,000€. Shkalla e realizimit t& buxhetit né kété kategori ishte 76%. Né
nivelin jo té kénagshém té realizimit t& buxhetit kané zgjatja e procedurave té prokurimit pér
projekte té reja, si pasojé e ankesave té operatoréve né OSHP, si dhe fakti gé pjesa mé e madhe
e buxhetit pér investime kapitale ishte e orientuar né projekte né vazhdim, té té kontraktuara né
vitet paraprake.

Grafiku 1. Shpenzimet sipas kategorive ekonomike pér vitin 2025
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Té hyrat e realizuara nga Komuna gjaté vitit 2025 ishin 4,814,794€. Kéto té hyra kryesisht
pérbéhen té hyrat nga lejet ndértimore, tatimi né proné, taksat pér ndérrim té destinimit té tokés,
participimet, si dhe taksa tjera komunale.
Pér vitin 2025, Komuna kishte planifikuar té hyra né vleré prej 3,459,675€, me njé rritje né
realizim pér 1,355,119€. Né krahasim me vitin e kaluar niveli i inkasimit té té hyrave, kishte
shénuar rritje prej 788,673€, kryesisht si rezultat i rritjes sé té hyrave jo tatimore.

Po ashtu, gjaté vitit 2025 Komuna ka pérfituar 1,183,933€ nga gjobat né trafik dhe 105,305€ nga
gjobat e gjykatave. Kéto té hyra nuk jané té pérfshira né tabelén e méposhtme pasi planifikimi dhe
inkasimi i tyre realizohet nga institucionet pérkatése, ndérsa Komunés i alokohen né baza
tremujore pér realizim té pagesave.

Tabela 3. Té hyrat (né €)

P&rshkrimi Buxheti Buxheti 2025 2_024 2023

fillestar final Pranimet Pranimet Pranimet
Totali i t& hyrave 3,459,675 3,459,675 4,814,794 4,026,121 3,354,157
Té hyrat tatimore 1,273,081 1,273,081 1,694,689 1,516,002 1,489,471
Té hyrat jo tatimore 2,186,594 2,186,594 3,119,569 2,510,060 1,864,687
Té hyrat tjera 0 0 536 59
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95 Progresi né zbatimin e rekomandimeve

Raporti i auditimit pér PFV-té té vitit 2024 pér Komunén e Fushé Kosovés ka rezultuar né 15
rekomandime kryesore. Komuna nuk kishte pérgatitur njé Plan Veprimi ku paraqgitet ményra se si
do t'i zbatoj rekomandimet e dhéna. Deri né fund té auditimit toné pér vitin 2025, teté (8)
rekomandime jané zbatuar, pesé (5) nuk jané zbatuar ende, njé (1) rekomandim ishte né proces,
si dhe njé (1) rekomandim nuk éshté i aplikueshém mé, si¢ éshté paragqitur né Grafikun 2, mé
poshté.

Grafiku 2. Progresi né zbatimin e rekomandimeve té vitit paraprak
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Tabela 4. Pérmbledhja e rekomandimeve té vitit paraprak

1. Baza pér Kryetari duhet té sigurojé qé pérgatitja Komuna ka Pjesérisht i zbatuar
opinion dhe prezantimi i buxhetit té kategorive pérmirésuar
ekonomike né PVF té jeté né pajtim me |pérgatitjen dhe
kérkesat e Rregullores MF-Nr. 01/2017  |prezantimin e
pér raportim vjetor financiar nga OB-té. buxhetit sipas
Gijithashtu, té sigurohet gé lista e kategorive
detyrimeve kontigjente azhurnohet me ekonomike né
kohé&, dhe se prezantimi i tyre né pasqyrat|PVF, duke e
financiare té jeté i ploté dhe i drejté. harmonizuar até
me kérkesat e
rregullores né
fuqi. Megjithaté,
prezantimi i
detyrimeve
kontigjente né
PVF vazhdon té
mos jeté i ploté
dhe i drejté.
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Baza pér Kryetari duhet té shtojé masat e kontrollit |Gjaté vitit 2025 |l zbatuar
konkluzion né menaxhimin e kontratave dhe té nuk jané

siguroj se menaxherét e kontratave dhe |evidentuar raste

mbikéqyrésit e tyre t€ mos aprovojné té tilla.

situacione té punéve té pa pérfunduara.

Mé tutje, punét dhe furnizimet té cilat jané

paguar dhe nuk jané pérfunduar, t&

finalizohen né pajtim me kontratén.
Baza pér Kryetari duhet té sigurojé se vlerat e Gjaté vitit 2025 |l zbatuar
konkluzion nénshkruara té kontratave publike pér nuk jané

projektet kapitale nuk tejkalojné shumat e |evidentuar raste

aprovuara me ligjin mbi ndarjet té tilla.

buxhetore.
Baza pér Kryetari duhet té sigurojé qé né rastet kur |Gjaté vitit 2025 |l zbatuar
konkluzion kontratat publike nuk arrijné té nuk jané

pérfundohen brenda periudhés sé evidentuar raste

kontraktuar, siguria e ekzekutimit té té tilla.

kontratés vazhdohet edhe pér njé

periudhé shtesé né té cilén parashihet

finalizimi i kontratés. Pagesat

pérmbyllése té kontratave t& mos

realizohen pa u siguruar paraprakisht

garancioni bankar i kualitetit t& punimeve.
Baza pér Kryetari duhet té siguroj qé pér projektet e|Gjaté vitit 2025 |l zbatuar
konkluzion financimit t& OJQ-ve té béhet monitorimi  [nuk jané

dhe té sigurohen raportet kthyese nga evidentuar raste

pérfituesit e subvencioneve me géllimin  |té tilla.

gé fondet publike té shfrytézohen né

ményré efektive. Pérfituesit gé nuk kané

raportuar pér mjetet e shfrytézuara té

pérjashtohen nga e drejta e pérfitimit té

subvencioneve né té ardhmen.
Té hyrat Kryetari duhet té sigurojé rritien e Nuk jané Nuk ka filluar zbatimi

aktiviteteve pér verifikim té pronave té ndérmarré

paluajtshme, né ményré gé ndryshimet  |veprime, pasi gé

eventuale té pronave té integrohen né edhe né vitin

bazén e té€ dhénave pér té reflektuar 2025 éshté

detyrimin e sakté tatimor. reflektuar ¢éshtja

e njéjté.

Pagat dhe Kryetari duhet té sigurojé qé njésia pér Nuk éshté Nuk ka filluar zbatimi
méditjet menaxhimin e burimeve njerézore rregulluar as

koordinohet me drejtorité pérkatése dhe |gjaté vitit 2025.

pérfshihet né procesin e rekrutimit té

népunésve té shérbimit publik.
Subvencionet  |Kryetari duhet té siguroj gé subvencionimi|Gjaté vitit 2025 || zbatuar
dhe transferet  |[i OJQ-ve dhe pérfituesve individual, té nuk jané

zhvillohet né pajtim me kriteret e parapara|evidentuar raste

ligjore pér subvencionim si dhe kriteret e |té tilla.

pércaktuara me thirrjen publike.
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9. Investimet Kryetari duhet té sigurojé se shpenzimet |Edhe gjaté vitit |Nuk ka filluar zbatimi
kapitale e tilla pérfshihen né planifikimet 2025 kemi hasur
buxhetore, duke mundésuar regjistrimin  |kegklasifikme té
dhe pagesén nga buxheti i kategorive dhe|shpenzimeve
kodeve ekonomike pérkatése dhe né gofté pér shkak
pérputhje me planin kontabél té thesarit, |té pagesave té
pér t& mundésuar raportimin e drejté t&  |ekzekutuara nga
tyre né PVF. Thesari sipas
vendimeve
gjygésore apo
edhe pér shkak
té keq buxhetimit
nga ana e vet
komunés.
10. [|Investimet Kryetari duhet té siguroj se para inicimit t&|Gjaté vitit 2025 |l zbatuar
kapitale projekteve pér puné, t& pérmbushen nuk jané
kushtet e realizimit projektit si né aspektin |evidentuar raste
teknik ashtu edhe né aspektin financiar, |té tilla.
pérmes hartimit té miréfillté té€ projekteve
dhe sigurimit t& mjaftueshém té buxhetit
né ményré qé punét té realizohen sipas
planit. Gjithashtu, té sigurohet se
menaxherét e kontratave dhe
mbikéqyrésit e drejtpérdrejté té aplikojné
vlerésimin e kontraktuesve pérmes
platformés elektronike e-Prokurimi.
11.  |Investimet Kryetari duhet té sigurojé se vlerésimi i Gjaté vitit 2025 |l zbatuar
kapitale tenderéve nga komisionet e vlerésimit nuk jané
béhet né pajtim me kérkesat e evidentuar raste
pércaktuara me njoftimin pér kontraté dhe |té tilla.
dosjen e tenderit. Ofertuesit qé nuk
pérmbushin kriteret e pércaktuara té mos
shpérblehen me kontraté.
12. |Llogarité e Kryetari duhet té siguroj se jané vendosur |Edhe né vitin Nuk ka filluar zbatimi
arkétueshme politika dhe procedura me géllim té rrities 2025 nuk jané
sé efikasitetit né mbledhjen e llogarive t& |[ndérmarré
arkétueshme dhe se jané shqyrtuar té veprime té
gjitha masat né pajtim me ligjin, ndaj mjaftueshme pér
debitoréve té cilét nuk i p€rmbushin zbatimin e
obligimet ndaj komunés. rekomandimit
dhe pérmirésimin
e inkasimit té
llogarive té
arkétueshme.
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13. |Llogarité e Kryetari duhet té siguroj gé kontratat e Rekomandimi Nuk éshté i
arkétueshme girasé té pérgatiten dhe nénshkruhen me |konsiderohet i aplikueshém mé
kohé nga palét kontraktuese me géllim paaplikueshém,
sigurimin e zbatimit t€ ploté té kushteve |pasi gjendja ka
kontraktuale. ndryshuar.sepse
éshté konstatuar
se pér pronat
pérkatése nuk
ekziston bazé e
vlefshme juridike
pronésore pér
lidhjen e
kontratave té
girasé. Kjo
situaté éshté
trajtuar si gjetje e
re né ¢éshtjen:
“Mosinkasim i
girave pér shkak
té paqartésisé sé
statusit juridik té
pronave”.
14. |Obligimet e Kryetari duhet té forcojé kontrollet né Gjaté vitit 2025 |l zbatuar
papaguara menaxhimin e obligimeve dhe nuk jané
menaxhimin e tyre, duke siguruar fonde |evidentuar raste
té mjaftueshme si dhe pagesén me kohé |té tilla.
té faturave, né ményré gé té shmangen
kostot shtesé financiare pér shkak té
procedurave gjygésore.
15.  |Auditimi i Kryetari duhet té sigurojé njé frymé Gjendja mbetet e |Nuk ka filluar zbatimi
Brendshém efektive komunikimi dhe bashképunimi njéjté sikurse né
me NjAB-né&, duke ofruar kushte dhe vitin paraprak.
mbéshtetje pér punén e saj, ashtu gé té
arrihet dakordimi rreth planifikimit dhe
kryerjes sé auditimeve né pérputhje me
kérkesat ligjore. Gjithashtu, duhet té
formohet Komiteti i Auditimit, organ i cili
ka rol aktiv né mbéshtetjen e NjAB-sé dhe
menaxhmentit pér té siguruar sistem
efikas té kontrollit t& brendshém té
financave publike.
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Vlora Spanca, Auditore e Pérgjithshme

Blerina Krasniqi, Drejtore e Auditimit

Ylber Sadiku, Udhéhegés i ekipit

Ardiana Selimaj, Anétare e ekipit

Shefkije Beka, Anétare e ekipit
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Shtojca |: Letér konfirmimi

REPUBLIKA E KOSOVES / REPUBLIKA KOSOVA
REPUBLIC OF KOSOYA

KOMUNA E FUSHE -KOSOVES / OPSTINA KOSOVO-POLJE/
MUNICIPALI TY OF FUSHE-KOSOVE ,KOSOVO POLJE

LETER E KONFIRMIMIT

Pér pajtueshmériné me gjetjet e Auditorit t& Pérgjithshém pér vitin 2025 dhe pér
zbatimin e rekomandimeve

Pér: Zyrén e Kombétare t& Auditimit

Té nderuar,

Pérmes késaj shkrese, konfirmoj se:

e kam pranuar draft raportin e Zyrés Kombétare t& Auditimit pér auditimin e Pasqyrave
Financiare t& Komunés sé Fushé Kosovés, pér vitin 2025 (né tekstin e métejmé “Raporti”);

e pajtohem me gjetjet dhe rekomandimet dhe nuk kam ndonjé koment pé&r pérmbajtjen e
Raportit;

e brenda 30 ditéve nga pranimi i Raportit final, do t’ju dorézoj njé plan t& veprimit pér
zbatimin e rekomandimeve, i cili do t€ pérfshijé afatet kohore dhe stafin pérgjegjés pér

Fushé Kosovg, 09.06.2026
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Shtojca Il: Shpjegim lidhur me llojet e t€ ndryshme té
opinioneve té aplikuara nga ZKA dhe pjeséve te tjera té
Raportit t& Auditimit

Raporti i auditorit pér pasqyrat financiare® duhet té pérmbajé njé opinion pér pasqyrat financiare,
bazuar né pérfundimet e nxjerra nga déshmité e marra gjaté auditimit. Kur auditimi kryhet pér té
vlerésuar gjithashtu pérputhjen me legjislacionin dhe rregulloret e tjera, auditorét kané njé
pérgjegjési shtesé pér té raportuar pér pajtueshmériné me autoritetet®, duke rezultuar me
konkluzion mbi pajtueshmériné.

Pér té arritur né pérfundimin se njé opinion mbi pasqyrat financiare éshté i modifikuar ose i pa
modifikuar, njé auditor duhet té sigurohet gé rezultatet e auditimit pérfshijné, apo jo, keg-deklarim
(e) material(e) ose té pérhapur(a), apo té tillé(a) t&¢ mundshém(me), t& supozuar né rast kufizimi té
fushéveprimit.

Keqg-deklarimi éshté njé ndryshim mes shumés sé raportuar, klasifikimit, prezantimit ose zbulimit
té njé zéri té pasqyrés financiare dhe sasisé, klasifikimit, prezantimit ose zbulimit gé kérkohet gé
zEri té jeté né pérputhje me kornizén e raportimit financiar né fugi. Keg-deklarimet mund té vijné
nga gabimi ose mashtrimi.

(shképutur nga SNISA 200)
Forma e opinionit

Opinioni i pa-modifikuar

Formulohet kur nuk jané zbuluar keg-deklarime ose mos-pajtueshméri; kur jané zbuluar keg-
deklarime ose mos-pajtueshméri, qofté njé i vetém apo njé grumbull, por gé nuk éshté i barabarté
me ose nuk e tejkalon nivelin e materialitetit pér pasqyrat financiare si térési; ose kur keg-
deklarimi(et) dhe/ose mos-pajtueshméria e zbuluar brenda njé klase té caktuar transaksionesh
nuk éshté e barabarté me ose e tejkalon nivelin e materialitetit mé té ulét t€ vendosur pér kété
klasé té transaksioneve. Formulohet gjithashtu nése nuk ka kufizim té fushéveprimit ose kur
kufizimi i fushéveprimit nuk mund té shpie né shmangie té keqg-deklarimit(eve) material(e) dhe/ose
mos-pajtueshmérisé(ve).

Kufizimi i fushé&veprimit ndodh kur njé auditor nuk éshté né gjendje t& marré déshmi té
mjaftueshme auditimi pér té arritur né pérfundimin se pasqyrat financiare né térési nuk pérmbajné
keqg-deklarime materiale.

Auditori duhet té japé opinion té& pa-modifikuar nése arrin né pérfundimin se pasqyrat financiare
jané pérgatitur, né té gjitha aspektet materiale, né pajtim me kornizén e zbatueshme financiare.
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Modifikimi i opinionit né raportin e auditorit

Auditori duhet té modifikojé opinionin né raportin e auditorit nése konstatohet se, bazuar né
déshmité e marra nga auditimi, pasqyrat financiare né térési nuk pérmbajné keg-deklarime
materiale dhe/ose mos-pajtueshméri, ose nuk éshté né gjendje té sigurojé prova té mjaftueshme
té auditimit pér té arritur né pérfundimin se pasqyrat financiare né térési nuk pérmbajné keg-
deklarime materiale dhe/ose mos-pajtueshméri..

Opinioni i modifikuar mund té jeté:

- | kualifikuar,

- | kundért, ose

Mohim opinioni
Opinioni i kualifikuar

Formulohet kur jané zbuluar keg-deklarime dhe/ose mos-pajtueshméri, qofté njé i vetém apo njé
grumbull, gé jané té barabarté me ose e tejkalojné nivelin e materialitetit pér pasqyrat financiare si
térési; ose kur keg-deklarimi dhe/ose mos-pajtueshméria e zbuluar brenda njé klase té caktuar
transaksionesh éshté i barabarté me ose tejkalon nivelin e materialitetit mé té ulét t& vendosur pér
kété klasé té transaksioneve. Formulohet gjithashtu nése ka kufizim té fushéveprimit, i cili mund té
mos shpie né shmangie té keg-deklarimit(eve) material(e).

Opinion i kundért

Formulohet kur jané zbuluar keg-deklarime dhe/ose mos-pajtueshméri, qofté njé i vetém apo njé
grumbull, gé tejkalon né ményré té pérhapur nivelin e materialitetit pér pasqyrat financiare si
térési; ose kur keg-deklarimet dhe/ose mos-pajtueshmérité e zbuluara brenda njé klase té caktuar
transaksionesh e tejkalojné né ményré té pérhapur nivelin e materialitetit mé té ulét té vendosur
pér kété klasé té transaksioneve.

“E pérhapur” éshté term gé pérdoret, né kontekstin e keq-deklarimeve dhe/ose mos-
pajtueshmérive, pér té pérshkruar efektet e keg-deklarimeve dhe/ose mos-pajtueshmérisé né
pasqyrat financiare; ose efektet e mundshme né pasqyrat financiare té keg-deklarimeve dhe/ose
mos-pajtueshmérisé, nése ka té tilla, gé nuk zbulohen pér shkak té€ pamundésisé pér té marré
déshmi té mjaftueshme e té€ duhura té auditimit. Efektet e pérhapura né pasqyrat financiare jané
ato gé, sipas gjykimit té auditorit::

a) Nuk kufizohen vetém né elemente, llogari ose zéra té€ vecanté té pasqyrave financave;

b) Por nése kufizohen si té tilla, pérfagésojné ose mund té pérfagésojné njé pjeseé té
konsiderueshme té pasqyrave financiare; ose

c) Pér sa i pérket shpalosjeve, jané thelbésore gé pérdoruesit té kuptojné pasqyrat
financiare.
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Mohim i opinionit

Formulohet kur kufizimi i fushéveprimit, d.m.th. kur pamundésia pér té siguruar prova té
mjaftueshme té pérshtatshme té auditimit, éshté i natyrés materiale dhe pervazive.

Paragrafét e Theksimit té Céshties dhe paragraflét e Céshtieve té Tjera né raportin e auditorit

Nése auditori e konsideron té nevojshme té térheqé vémendjen e pérdoruesve né njé ¢éshtje té
paragitur ose shpalosur né pasqyrat financiare, e cila éshté sa e réndésishme aq edhe thelbésore
gé ata té kuptojné pasqyrat financiare, por ka déshmi té mjaftueshme e té pérshtatshme se
¢éshtja nuk pérmban keg-deklarime materiale né pasqyrat financiare, auditori duhet té pérfshijé
paragrafin e Theksimit t&€ ¢éshtjes né raportin e tij. Paragrafi pér Theksimin e Céshtjes duhet t'i
referohet vetém informacionit t&€ paraqitur ose shpalosur né pasqyrat financiare.

Paragrafi i theksimit t& ¢éshtjes duhet:
té pérfshihet menjéheré pas opinionit;
té keté titullin ‘theksim i ¢éshtjes’ ose ndonjé titull tjetér té& pérshtatshém;

- té pérmbajé njé referencé té qarté ndaj ¢éshtjes gé theksohet dhe té tregojé se né
¢’pjesé té pasqyrave financiare mund té gjenden shpalosjet relevante gé e
pérshkruajné plotésisht ¢éshtjen; dhe

- 1é tregojé se opinioni i auditimit nuk éshté modifikuar pér sa i pérket ¢céshtjes té
theksuar.

Nése auditori e konsideron té nevojshme té komunikojé njé ¢éshtje, pérveg atyre qé jané
paragitur ose shpalosur né pasqyrat financiare, e cila, né gjykimin e auditorit, éshté e
réndésishme pér pérdoruesit né ményré gé té kuptojné auditimin, pérgjegjésité e auditorit apo
raportin e auditimit, dhe me kusht gé kjo nuk &shté e ndaluar me ligj ose rregullore, duhet té
pérpilohet njé paragraf me titullin "Céshtje té tjetra", apo ndonjé titull tietér t& pérshtatshém. Ky
paragraf duhet té paragitet menjéheré pas opinionit dhe pas ¢do paragrafi t& Theksimit té
céshtjes.
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Shénimet fundore

' Pajtueshméria me autoritetet - pajtueshméria me té gjitha ligjet, rregullat, rregulloret, standardet dhe praktikat e
mira relevante né sektorin publik

N

Raportet tjera jané kérkesé e nenit 8 té sé Rregullores 01/2017 pér Raportim Vjetor Financiar

w

Kolektivisht té referuara si pajtueshméri me autoritetet

IN

Céshtja A dhe Rekomandimi A - nénkupton ¢éshtjet dhe rekomandimet e reja
Céshtja B dhe Rekomandimi B - nénkupton ¢éshtjet dhe rekomandimet e pérséritura
Céshtja C dhe Rekomandimi C- nénkupton ¢éshtjet dhe rekomandimet pjesérisht té pérséritura.

a

Dyfishimi i pronave né 18 raste: Proné komunale zona kadastrale Vragoli ngastra me nr. 216-2, toké - 2,919€;
Proné shogérore e Kuvendit Komunal Fushé Kosové ngastra nr. 692-1, Fushé Kosové - 728,700€; Proné
shogérore e Kuvendit Komunal Fushé Kosové ngastra me nr. 1209-0, Fushé Kosové - 589,280€; Proné
komunale varrezat ortodokse né Fushé Kosové ngastra nr. 191-0, Fushé Kosové - 577,620€; Proné shogérore e
Kuvendit Komunal Fushé Kosové ngastra me nr. 1194-0, Fushé Kosové - 478,440€; Proné shogérore e
Kuvendit Komunal Fushé Kosové ngastra nr. 1203-1, Fushé Kosové - 309,820€; Proné shogérore e Kuvendit
Komunal Fushé Kosové ngastra nr. 696-0, Fushé Kosové - 177,900€; Proné shogérore e Kuvendit Komunal
Fushé Kosové me nr. 2137-0, Fushé Kosové - 142,300€; Proné shogérore e Kuvendit Komunal Fushé Kosové
ngastra nr. 1354-0, Fushé Kosové - 84,200€; Proné komunale zona kadastrale Fushé Kosové ngastra me nr.
1354-0, toké - 84,200€; Proné shogérore e Kuvendit Komunal Fushé Kosové ngastra nr. 589-1, Fushé Kosové -
69,630€; Proné shogérore e Kuvendit Komunal Fushé Kosové me nr. 1199-0, Fushé Kosové - 31,560€; Proné
shoqérore e Kuvendit Komunal Fushé Kosové ngastra nr. 1250-0, Fushé Kosové - 26,400€; Proné shogérore e
Kuvendit Komunal Fushé Kosové ngastra nr. 417-10, Fushé Kosové - 16,530€; Proné shogérore e Kuvendit
Komunal Fushé Kosové ngastra nr. 404-15, Fushé Kosové - 8,210€; Proné komunale zona kadastrale Vragoli
ngastra me nr. 215-3, toké - 7,833€; Pasuri komunale zona kadastrale Vragoli ngastra nr. 210-5, toké - 1,230€;
Proné komunale zona kadastrale Fushé Kosové ngastra me nr. 1194-0, toké - 427,140€ (pagesa e fundit eshte
regjistruar si 478,440€ ndersa duhet té jeté 51,300€ - diferenca éshté mbivlerésim); Pronat pa fleta posdeuese
né gjashté (6) raste me kéta numra té ngastrave: 428-3, 589-50, 589-50, 213-2, 332-0 si dhe 113-0. Tre (3)
pagesa té investimeve kapitale gé nuk ishin regjistruar me kéta numra te kuponave té shpenzimeve: 2025-
446753 né vleré 106,667.14€; 2025-552065 né vleré 50,039.96€ si dhe 2025-323388 né vleré 50,000€; Rastet
e mos aplikimit te zhvleresimit per keta numra identifikues: 2008000000001860 ka vlerén 4420,00€,
2006000000011274 ka vlerén 4049,47€, 200600000011282 ka vlerén 3565,32€, 2007000000000316 ka vlerén
3565,22€, 200900000007282 ka vlerén 1500,00€, 200900000007286 ka vlerén 1500,00€, 2006000000000769
ka vlerén 1080,00€, 2006000000000771 ka vlerén 1080,00€, 2006000000000772 ka vlerén 1080,00€,
2006000000000774 ka vlerén 1080,00€, dhe 2006000000000775 ka vlerén 1080,00€; Tre (3) raste e gabimeve
né regjistrimin e pasurive: pasuria me nr. té artikullit 79253, pasuria me numér té artikullit 141503 si dhe pasuria
me numer té ngastrés 767-12.

¢ 1. Lénda I. EK.nr.319/17 pér kompensim démi né vleré prej 12,390€, dhe 2. Lénda C.nr.1476/16 pér kompensim
té pagave shtesé né vleré prej 59,123€

7 Buxheti Final - buxheti i aprovuar nga Kuvendi i pérshtatur mé pas nga Ministria e Financave
& Pasqyrat financiare né sektorin publik pérfshijné po ashtu edhe pasqyrén(at) e ekzekutimit t& buxhetit

® Pajtueshméria me autoritetet: pajtueshméria me ligjet, rregulloret, standardet, apo praktikat e mira.
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